智浪教育—普惠英才文库

第三届“学用杯”全国数学知识应用竞赛高一年级初赛试题

(满分150分，时间120分钟)

一、填空题(每小题5分，共40分)

1. 报纸由河南安阳市运送到河北的黄骅市，两地相距S千米，汽车运速行驶，最大速度为c千米/小时，已知汽车每小时的运输成本(以元为单位)由可变部分和固定部分组成，可变部分与速度v(千米/小时)的平方成正比，比例系数为a，固定部分为b元，全程运输成本y(元)关于v(千米/小时)的函数为_______________.

2. 课程改革后，向100名老师调查对新旧版本的态度，有如下结果：赞成旧版本的人数是全体的五分之二，其余的不赞成，赞成新版本的比赞成旧版本的多30人，对新旧版本都赞成的老师人数比对新旧版本都不赞成的人数的3倍多2人，则对新旧版本都赞成的老师人数为____________.

3. 数学拓展课上，老师定义了一种运算“*”，对于n∈N*，满足以下运算性质：(1).2*2＝1,(2).(2n＋2)*2＝3(2n*2)，则2n*2用含n的代数式表示为_____________.

4. [image: image1.bmp]在国内投寄平信，每封信不超过20g，要贴一张80分的邮票，超过20g而不超过40g，要贴两张80分的邮票，依此类推，且每封信重xg(0＜x≤60)，课余爱好写作的小枫欲将重105g的稿件以平投的方式邮寄到某杂志社，则他至少要花________分将其邮走(注：每个信封按10分计算).

5. 张晨家离学校有4千米，下午放学后，他用20分钟时间赶到距离学校1千米处的爸爸的单位，在那里他可以打20分钟的篮球，而后同爸爸一起回家，如图表示张晨放学回家，所经过路程y(千米)与时间x(分钟)的关系，那么y＝f(x)的函数表达式为_____________.

6. 某养猪场的猪，第一年的总重量增长率是200%，以后每年的总重量增长率都是前一年增长率的一半，当饲养4年后，所养猪的总重量是原来的_________倍.

7. 某地在扑救一场较大火灾时，预计从现在开始用20台消防车，1.5小时可以扑灭大火，但是，除了有一台消防车可以立即投入战斗外，其余车辆需要从各处紧急抽调，每个3分钟能有一辆消防车投入战斗，已知指挥部最多可以组织到30辆消防车，那么在预计时间内能否将大火扑灭？答：__________.

8. 某地民兵预备役组织越野赛，需从总部将38件障碍物，运往距离总部3km处，并从该处起向前每隔500米，放置一件障碍物，已知一辆汽车一次最多能够运送4件障碍物，若用一辆车全部运完障碍物并返回总部，所运行的全部路程至少是_____________米.

二、选择题(每小题5分，共50分)

9. 某宾馆的一号楼共有10层，二号楼共有3层，三号楼共有4层，现从一号楼、二号楼、三号楼的每层指派1人到一号楼的第k层(1≤k≤10)开会，为使开会人员上下楼梯所走的路程总和最少，k为(    )
A.1
B.2
C.3
D.5

10. 某市出租车起步价为5元(起步价内行驶里程为3km)，以后每1km价为1.6元(不足1km按1km计费)，则乘坐出租车的费用y(元)与行驶里程x(km)之间的函数图象大致为(    )
A.
B.
C.
D.




11. 语文阎老师限制5名后进生在一天内把作文交到办公室，在一天内的不同时刻，这5名后进生先后将作文本交到了办公室，并且放在老师作文本垛的最上面，阎老师有时间就将作文本垛最上面的作文取来看，若5名后进生将5个作文本在不同时刻按甲、乙、丙、丁、戊的顺序交的，则阎老师看这5名后进生作文的顺序不可能的是(    )
A.甲、乙、丙、丁、戊
B.戊、丁、丙、乙、甲
C.乙、丙、丁、甲、戊
D.丁、戊、乙、丙、甲

12. 某人为子女积累教育费用，计划从1998年起，每年7月1日到银行存入a元一年定期，若年利率r保持不变，且每年到期存款及利息自动转为新的一年定期存款，到2005年7月1日，将所有的存款及利息全部取回，他可以取回的钱数为(    )
A.a(1＋r)6
B.a(1＋r)7
C.a(1＋r)8
D. EQ \f(a,r)[(1＋r)8－(1＋r)]

13. 某仓库的储存量前两年平均每年递增20%，后两年平均每年递减20%，则四年后的储存量与原储存量相比变化情况是(    )
A.增加7.84%
B.不变
C.减少9.5%
D.减少7.84%

14. 从A点出发的一条光线在直线AD与CD之间反射了n次后，垂直地射到了B点(B点可能在AD上，也可能在CD上)，然后按原路返回A点，如图是n＝3时的光路图，若∠CDA＝8º，则n的最大值为(    )
A.8
B.9
C.10
D.11

15. 某体育竞赛，第一名得全部奖金的一半多一万元，第二名得剩下的一半多一万元，以名次类推，都得到剩下奖金的一半多一万元，到第七名恰好将奖金分完，则共有奖金(    )
A.250万元
B.252万元
C.254万元
D.192万元

16. 为迎接“十一”国庆节，人民广场鲜花盆景组成了各种图案，如图，直角梯形ABCD中，上底CD为下底AB的一半，直线l(l∥CD)截得这个梯形所得的位于此直线上方部分为菊花区，面积为y，点C到直线l的距离为x，则菊花区面积y＝f(x)的大致图像为(    )






A.
B.
C.
D.

17. 现有铅笔200根，把它们堆放在V形架内，则至少剩铅笔(    )
A.8根
B.9根
C.10根
D.11根

18. 如图，A、B、C、D是某煤矿的四个采煤点，途中所标线为道路，ABQP、BCRQ、CDSR近似于正方形，已知A、B、C、D四个采煤点每天的采煤量之比约为5∶1∶2∶3，运煤的费用与运煤的路程、所运煤的重量都成正比，现要从P、Q、R、S中选出一处设立运煤中转站，是四个采煤点的煤运到中转站的费用最少，则地点应选在(    )
A.P点
B.Q点
C.R点
D.S点

三、解答体(每小题20分，共40分)

19. 某采购员欲购4只茶壶，30只茶杯，经调查，茶壶茶杯的市场统一价分别为20元/只和5元/只，且存在两种优惠办法：(1)买一只茶壶送一只茶杯；(2)按总价的92%付款.
(1)请你帮他选择购买方法；
(2)如果你的朋友要购买4只茶壶，若干只茶杯(不少于4只)，你对他的建议是什么？

20. 倍受人没关注的大型影片《哈里波特》即将在华天影院放映，该影院共有1000个座位，票价不分等级，根据该影院的经验：当没长票价不超过10元时，票可以全部售出；当没长票价高于10元时，每提高1元，将有30张票不能售出.为了获得更好的收益，须给影院定一个合适的票价，复合的基本条件是：①为方便找零核算张，票价定为1元的整数倍；②票价不得超过25元；③影院放映一场电影的成本费用支出为5750元，票房收入必须高于成本支出.用x(元)表示每张票价，用y(元)表示该影院放映一场的净收入(除去成本后的收入).
(1)把y表示为x的函数，并求其定义域；
(2)试问在符合条件的前提下，每张票价定为多少元时，放映一场的净收入最多？

四、开放题(20分)

21. 甲、乙两企业，2002年的销售量为P(2002年为第一年)，根据市场分析调查和预测，甲企业的前n年销售总量为 EQ \f(P,2)(n2－n＋2)，乙企业的地n年销售量比前1年的销售量多 EQ \f(P,2n－1)(n≥2)
(1)分别求甲、乙两企业的第n年销售表达式；
(2)根据甲、乙两企业所在地的市场规律，如果某企业的年销售量不及另一企业年销售量的20%，则该企业将被另一企业兼并，经计算2011年前，还不会出现兼并局面，试问2012年是否会出现兼并局面，并写出判断过程.
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